
 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 

(Città metropolitana di Roma Capitale) 

 

****** 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  115 del 23/08/2022 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE TARIFFE RELATIVE 

ALL'APPLICAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA. 

L'anno duemila ventidue addì 18 del mese di agosto alle ore 09.30 sotto la presidenza del Sindaco Alberto De Angelis, la 

Giunta Comunale, si è riunita, in modalità videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute degli organi in modalità telematica, approvato con DCC n. 37 del 28/07/2022, mediante svolgimento simultaneo 

della seduta in forma mista ,  per la trattazione del provvedimento di cui all’oggetto;   

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Paola Dott.ssa Sbrozzi che, riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti 

e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i 

presenti: 

- abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 

- possano intervenire nella discussione in corso;  

- cambiare i documenti;  

- manifestare il voto. 

attraverso la piattaforma telematica denominata: https://meet.google.com 
 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco DE ANGELIS ALBERTO in presenza  X  

2 Vice Sindaco CRISTIANO BAVARO in presenza X  

3 Assessore BARBACCI AMBROGI FRANCESCA  

in collegamento  

X  

4 Assessore MARIANI TIZIANO in presenza  X  

5 Assessore LUMACA SARA in collegamento X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento : 

 

 

https://meet.google.com/


 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE TARIFFE RELATIVE 

ALL'APPLICAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E DI 

ISTRUTTORIA .  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto l'Art. 10 comma 10 del D.L. N° 8 del 18/01/1993 convertito, con modificazioni, dalla legge 
19/03/1993 n. 68 recante " Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità 
pubblica" relativo alla istituzione di diritti di segreteria per il rilascio di atti prevalentemente in 
materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli Enti Locali; 
 
Viste le modifiche intervenute al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia”; 
 
Visto il D.lgs. 222 del 25/11/2016 "Individuazione dei procedimenti oggetto di autorizzazione, 
segnalazione certificata di inizio attività (SCIA-SCIA2-CILA-CIL), silenzio assenso e comunicazione e di 
definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinare attività e procedimenti, ai sensi 
dell'art.5 della L. n. 124 del 7/08/2015  c.d. "Riforma Madia"; 
 
Ravvisata l’opportunità di aggiornare ed integrare le tariffe relative all’applicazione dei diritti di 
segreteria e di istruttoria relativi alle varie tipologie di atti, principalmente di quelli emessi dal 
settore Edilizia Privata e Urbanistica e del SUAP; 
 
Rilevata la necessità di introdurre nuove tariffe in merito ai procedimenti introdotti dalla attuale 
normativa urbanistico/edilizia, in relazione anche alle nuove tipologie di istanze in tema di 
urbanistica ed edilizia privata nonché di espletamento e presa visione di atti e servizi resi al 
pubblico; 
 
Viste: 
- La deliberazione di consiglio comunale n.22 del 19/05/2022 avente per oggetto: documento 
unico di programmazione (dup) - periodo 2022-2024 - art 170 comma 1 d.lgs 267/2000 
- La deliberazione di consiglio comunale n.23 del 19/05/2022 avente per oggetto: 
approvazione dello schema di bilancio di previsione 2022-2024 
- La deliberazione di consiglio comunale n.25 del 07/06/2022 avente per oggetto: 
approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, stato 
patrimoniale e conto economico dell'esercizio finanziario per l’esercizio finanziario 2021 
 
Tenuto conto che: 
- La modifica delle tariffe  in attuazione di quanto disposto dal decreto sostegni ter - 
conversione in legge del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4: la variazione di aliquote e tariffe non 
comporta la riapprovazione del bilancio di previsione 
- "…in caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di 
competenza degli enti locali entro il termine di cui all' art. 151 comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi dell'ultimo comma del medesimo articolo o 
per effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al 
bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile". 
- Con il decreto del 28 luglio 2022, il ministro dell'interno ha ulteriormente prorogato il 
termine per l'approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali al31 agosto pv; 
 



 
 
 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione si sono acquisiti i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile previsti dall'art.49 del D.lgs. n. 267/2000 resi da rispettivi responsabili; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
Con voti unanimi legalmente resi 
 

DELIBERA 
 

1- Di aggiornare ed integrare le tariffe relative all'applicazione dei diritti di segreteria, 
istruttoria ed altri servizi resi al pubblico, in relazione alle varie tipologie di atti emessi 
dall'Area Edilizia Privata ed Urbanistica, dal SUAP e dall’Ufficio Tributi; 

 
2- Di determinare come di seguito indicato, gli importi dei diritti di istruttoria e dei diritti di 

segreteria: 
 
 
▪ Istanze per l'ottenimento di pareri e autorizzazioni paesaggistiche (escluso le richieste di 

condono – vedi “Istanze di condono edilizio”): 
       ai sensi del D.lgs n. 42/2004 e s.m.i. e della L.R. 8/2012 e s.m.i. in Subdelega 
 

Diritti di Istruttoria 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per parere paesaggistico" 

 
 
€ 200,00 

Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per parere paesaggistico" 

 
€ 50,00 

Diritti di Urgenza 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per Urgenza  
parere paesaggistico" 

 
€ 50,00 

 
▪ Istanze per l'ottenimento di pareri relativi al vincolo idrogeologico: 
      ai sensi del R.D.L. del 30.12.1923, R.D.L. 23 del 03.12.1926, R.D. 1126 del 16.05.1926 
 

Diritti di Istruttoria 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per parere  
vincolo idrogeologico" 

 
€ 100,00 

 
▪ Comunicazioni d'inizio lavori asseverata (C.I.L.A.): 
 

Diritti di Istruttoria 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria C.I.L.A. " 

 
€ 100,00 

Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria C.I.L.A. " 

 
€ 20,00 

 
▪ Comunicazioni di Inizio Lavori (C.I.L.): 
      ai sensi dell'art.6 comma 2 del D.P.R. n. 380/2001, ad esclusione degli interventi di cui all'art. 



 

€ 50,00 

Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per Certificato di Destinazione Urbanistica" 

      6  comma 2 lett a) ed e-bis) dello stesso D.P.R. n.380/2001. 
 

Diritti di Istruttoria 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria C.I.L." 

 
€ 50,00 

Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria C.I.L. " 

 
€ 20,00 

 
▪ Certificati di Destinazione Urbanistica (C.D.U.): 
       ai sensi dell'art.30 comma 3 del D.P.R. N°380/2001 e s.m.i. 

 

Diritti di Istruttoria 
Per ogni particella sullo stesso foglio catastale 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per Certificato di  
Destinazione Urbanistica" 

 
 
€ 25,00 

Diritti di Istruttoria  
Nel caso la richiesta di certificato riguardi fino a cinque particelle  
sullo stesso foglio catastale. 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per Certificato di 
 Destinazione Urbanistica" 

 
€ 30,00 

Diritti di Istruttoria  
Nel caso la richiesta di certificato riguardi da cinque a dieci particelle  
sullo stesso foglio catastale. 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per Certificato di  
Destinazione Urbanistica" 

 
€ 50,00 

Diritti di Istruttoria  
Nel caso la richiesta di certificato riguardi oltre le dieci particelle  
sullo stesso foglio catastale. 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per Certificato di  
Destinazione Urbanistica" 

 
€ 70,00 

 
▪ Segnalazione Certificata di Inizio Attività in materia edilizia (S.C.I.A.) 
       ai sensi del D.P.R. N°380/2001 e s.m.i. L. n.122 del 30/07/2010 
 

Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria SCIA" 

€ 100,00 

Diritti di Istruttoria 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria SCIA" 

 
€ 60,00 

 
▪ Segnalazione Certificata di Inizio Attività in Alternativa al PdC, materia edilizia (SuperScia) 
        ai sensi del D.P.R. N°380/2001 e s.m.i. L. n.122 del 30/07/2010 e Decreto ‘Scia 2’ D.Lgs. 
       222/2016 
 

Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria SCIA" 

€ 100,00 

Diritti di Istruttoria 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria SCIA" 

 
€ 60,00 



€ 40,00 Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per " 

 
▪ Deposito per Segnalazione Certificata di Agibilità (SCA) per interi edifici, per singole porzioni di 

edificio o singole unità immobiliari 
       ai sensi degli artt. 24 e 25 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 
 

Diritti di Segreteria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per deposito Agibilità" 

€ 100,00 

Diritti di Istruttoria 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per deposito Agibilità" 

 
€ 3,00/mq 
 
Min. 60€  
max 500€ 

 
▪ Altri Certificati e attestazioni in materia Urbanistica - Edilizia 

 
▪ Piani Urbanistici Attuativi 
Piani Urbanistici attuativi di iniziativa privata di qualsiasi tipologia (quali ad esempio Programmi 
Integrati d'intervento ai sensi della L. 179/1992, Programmi di Recupero Urbano ai sensi della 
Legge n. 493/1993, PRUSST ai sensi del D.M. LL.P.. del 08.10.1998) ad esclusione dei Piani di 
Recupero d'iniziativa privata, ai sensi dell'art. 30 della L. 457/1978 e s.m.i. e dei Piani di 
lottizzazione di iniziativa privata, di cui all'art. 28 L. n. 1150/1942. 

 

Diritti di Segreteria 
La somma prevista dovrà essere versata al momento  
dell'accoglimento dell'istanza. 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per Piano Attuativo  
di Iniziativa Privata" 

 
€ 250,00 

 

 
▪ Autorizzazione per l'attuazione di Piani di recupero di iniziativa privata 
     Ai sensi dell'art. 30 della L.457/1978 e s.m.i. 

Diritti di Istruttoria 
L'importo è da considerarsi come importo unitario commisurato  
ai metri cubi (mc) di volumetria prevista nel dimensionamento  
del piano attuativo. 

 
 
0,40 €/mc 

Il 75% dell'importo dovrà essere corrisposto al momento  
dell'istanza. Il restante 25% dovrà essere corrisposto  
comunque immediatamente prima del completamento  
dell'iter di approvazione. Qualora il piano urbanistico sia  
presentato in variante ad un altro piano attuativo vigente  e  
non preveda alcun aumento di volumetria, dovrà essere  
comunque corrisposto il versamento di un importo  
forfettario di € 1.000,00 
  

Importo a mc  
di volumetria con  
un min. di  
€1.000,00 ad un max.  
di €100.000,00. 

  
  
  



 

€ 160,00 
Diritti di segreteria 

 
Causale di versamento "Diritti di segreteria per permesso di costruire". 

 

Diritti di Segreteria 
La somma prevista dovrà essere versata al momento  
dell'accoglimento dell'istanza. 
Causale di versamento "Diritti di Segreteria per Piano di recupero iniziativa 
privata" 

 
€ 250,00 

Diritti di istruttoria 
L'importo è da considerarsi come importo unitario commisurato ai metri 
cubi 

 

di volumetria prevista nel dimensionamento del piano attuativo. Il 75% 0,40 €/mc 
dell’importo dovrà essere corrisposto al momento dell'istanza.  
Il restante 25% dovrà essere corrisposto comunque  
immediatamente prima del completamento dell'iter  
di approvazione. Qualora il piano urbanistico sia 
presentato in variante ad altro piano attuativo  
vigente e non preveda alcun aumento di volumetria,  
dovrà essere comunque corrisposto il versamento di un  
importo forfettario di € 1000,00 Causale di versamento  
"Diritti di istruttoria per piano di recupero di iniziativa privata". 

 
Importo a mc  
di volumetria  
con un  
min. di €1.000,00  
ad un  
max. di 100.000,00€. 

  
  
  

 
▪ Autorizzazione per Piani di lottizzazione di aree di iniziativa privata 
       Ai sensi all'art. 28 Legge n. 1150/1942. 
 

Diritti di segreteria 
Causale di versamento "Diritti di segreteria per piano di lottizzazione" 

€ 250,00 

Diritti di istruttoria 
L'importo è da considerarsi come importo unitario commisurato  
ai metri cubi di volumetria prevista nel dimensionamento del  
piano attuativo. Il 75% dell’importo dovrà essere corrisposto al  
momento dell'istanza. Il restante 25% dovrà essere corrisposto  
comunque immediatamente prima del completamento  
dell'iter di approvazione. Qualora il piano urbanistico sia  
presentato in variante ad altro piano attuativo vigente e  
non preveda alcun aumento di volumetria, dovrà essere  
comunque corrisposto il versamento di un importo forfettario  
di 1000,00 €. Causale di versamento 
"Diritti di istruttoria per piano di lottizzazione di iniziativa privata" 

 
0,40 €/mc 
 
Importo a mc  
di volumetria  
con un  
min. di 1.000,00€  
ad un max.  
di 100.000,00€. 

 
▪ Istanze per interventi subordinati al rilascio di Permesso di Costruire  

Ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n° 380/2001 e s.m.i. 

        
 



 

 

€ 50,00 

Diritti di segreteria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per voltura o  

scissioni o proroga permesso  di costruire" 

Diritti di istruttoria  

Residenziali: (nuova o in ampliamento ivi compresa la ristrutturazione  
e cambio di destinazione d’uso) 
Opere non valutabili in termini di SUL o VOLUME 

 
 
€ 50,00 
 

Fino a 200 mc di volume complessivo € 150,00 

Da 201 a 600 mc € 250,00 

Da 601 a 1000 mc € 350,00 

Oltre € 550,00 

Commerciale, Direzionale,Terziario, Ricettivo  
 

Fino a 50 mq di superficie complessiva € 150,00 

Da 51 a 150 mq di superficie complessiva € 240,00 
 
€ 516,00 

oltre  

Attività produttive  

Fino a 500 mq di superficie complessiva € 150,00 

Da 501 a 1000 mq di superficie complessiva € 240,00 

oltre € 516,00 

 
▪ Istanze per Variante in corso d'opera o/e variante di fine lavori  

(per tutti i titoli abilitativi edilizi)  

Causale di versamento "Diritti di segreteria per variante in corso d'opera 
e/o per fine lavori". 

€100,00 
 

 
▪ Istanze per volture, scissioni e proroghe dei Permessi di Costruire 

 
▪ Integrazioni alle istanze relative a tutti i titoli abilitativi edilizi   (CILA, CIL, SCIA, SCIA-AGIBILITA', 

PERMESSO A COSTRUIRE, AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE, ECC) 

 
 
▪ Istanze per Piani di Utilizzazione Aziendale (P.U.A.) 

 

 

 +20% 

Diritti di istruttoria 
 
integrazione +20% rispetto a quanto già versato per i diritti di istruttoria 



 

 

 

€ 250,00 

Diritti di segreteria 
 
L'importo è da considerarsi ad integrazione di quello dovuto per il 

permesso di Costruire Causale di versamento "Diritti di segreteria P.U.A." 

ai sensi dell'art. 57 della R.G. 38/1999 e s.m.i. 

Diritti di istruttoria 
L'importo è da considerarsi come importo unitario  
commisurato ai metri cubi di volumetria prevista nel  
dimensionamento del piano attuativo. Il 75% dell’importo  
dovrà essere corrisposto al momento dell'istanza.  
Il restante 25% dovrà essere corrisposto comunque immediatamente  
prima del completamento dell'iter di approvazione.  
Qualora il piano urbanistico sia presentato in variante  
ad altro piano attuativo vigente e non preveda  
alcun aumento di volumetria, dovrà essere comunque  
corrisposto il versamento di un importo forfettario di 1000,00 €.  
Causale di versamento 
"Diritti di istruttoria per piano di lottizzazione di iniziativa privata" 

 
0.40€/mc 
 
L'importo a mc  
di volumetria  
prevista con un  
minimo di 200,00€  
e fino ad un max  
di 1000,00 
 

 
 
 

▪ Certificati di attestazione di CONGRUITA' dei pagamenti relative alle pratiche di sanatoria 
 

▪  
 

▪ Permesso di costruire convenzionato 
ai sensi dell'ex art.28 bis del D.P.R. 380/2001 per l'esame della convenzione allegata al permesso 
a costruire, si aggiungono i diritti di segreteria e di istruttoria dovuti, oltre all'importo già 
determinato per il Permesso di Costruire stesso. 

 

▪  

▪  
 
 
 
 

▪ Istanze di condono edilizio 
 
 

 

€ 60,00 
Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per Certificato Congruità" 

 
 
 
€ 150,00 

Diritti di segreteria 
 
Causale di versamento "Diritti di segreteria per la convenzione  
del permesso a costruire " 

 

€ 60 
Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per la convenzione del permesso a costruire " 



 

 

Diritti di segreteria 
 
Nel caso di istanze di condono per opere senza aumento di  
volumetria urbanistica (ristrutturazione edilizia, cambio  
destinazione d’uso, frazionamento unità immobiliari,  
garage completamente interrati, piscine scoperte, portici e  
tettoie, ecc…), l’importo è comunque dovuto nella misura  
di € 0.40€/mc (min. 100,00 € max. 516,46 €)  
commisurato al volume lordo sviluppato dalle strutture  
stesse oggetto dell’istanza di condono (incluse intercapedini,  
cavedii, locali tecnici, ecc..).  
 
Nel caso di istanze di condono per opere non valutabili  
in termini di volumetria (modifica prospetti, scale esterne,  
campi da gioco, rampe d’accesso, modifiche interne,  
sistemazioni esterne, ecc…), l’importo è dovuto nella  
misura minima di 120,00 €. Causale di versamento  
"Diritti di segreteria per istanza di condono edilizio" 

 
0,40 €/mc 
 
importo a metro cubo di  
volumetria prevista  
con un minimo di  
€100,00 e fino ad  
un massimo di €516,46   
Nel caso di istanze  
di condono per opere  
non valutabili in termini  
di volumetria  
(modifica prospetti,  
scale esterne, campi  
da gioco, rampe  d’accesso,  
modifiche interne,  
sistemazioni esterne,  
ecc…), l’importo è dovuto 
nella misura minima di 
€200,00  

Diritti di istruttoria 
 
Nel caso di istanze di condono per opere senza aumento di  
volumetria urbanistica (ristrutturazione edilizia, cambio  
destinazione d’uso, frazionamento unità immobiliari,  
garage completamente interrati, piscine scoperte, portici e tettoie, ecc…), 
 l’importo è comunque dovuto nella misura di € 0.70€/mc  
(min. €300,00  max. €1000,00) commisurato al volume  
lordo €0,70 /mc (cinquanta centesimi/euro) importo a metro  
cubo di volumetria prevista con un minimo di €300,00  e  
fino ad un massimo di €1.000,00  sviluppato dalle strutture stesse  
oggetto dell’istanza di condono (incluse intercapedini, cavedii,  
locali tecnici, ecc..). Nel caso di istanze di condono per  
opere non valutabili in termini di volumetria (modifica prospetti,  
scale esterne, campi da gioco, rampe d’accesso, modifiche  
interne, sistemazioni esterne, ecc…), l’importo è dovuto  
nella misura minima di 300,00 €. Nel caso di istruttorie  
integrative, richieste dai proponenti successivamente alla  
determinazione degli oneri e dell’oblazione, l’importo  
dei diritti d’istruttoria dovrà nuovamente essere corrisposto  
con le modalità sopra specificate. Causale di versamento  
"Diritti di istruttoria per istanza di condono edilizio" 

 
 
0,70 €/mc 
 
importo a metro cubo  
di volumetria prevista  
con un minimo di 300,00 €  
e fino ad un massimo  
di 1.000,00 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diritti di Istruttoria e segreteria per SUBDELEGA 
 
NOTA: fatte salve le necessità contingenti relative a specificità 
riscontrate nelle singole pratiche, tali diritti, se già versati, non sono 
dovuti 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per parere paesaggistico" 

 
 
€ 250,00 



▪ Comunicazioni inoltrate ai sensi dell’art. 35 della Legge 28.02.1985 n. 47 
Nel caso di comunicazioni integrative a istanze di condono edilizio in essere (quali a titolo  
semplificativo: comunicazioni per completamento funzionale, adeguamento sismico, 
etc..).

 
 
 
▪ Attestazione d’idoneità alloggiativa per ricongiungimenti familiari o per altra  finalità per la 

veverifica dei requisiti fissati dalla L.R. n. 33 del 26.6.1987 e dal Regolamento Regione Lazio n. 
2 del 20.09.2000 

 
 
▪ Diritti di Istruttoria per ricerca, presa visione, estrazione e copia atti e progetti nella 

disponibilità del settore Urbanistica, relativamente a richieste di accesso agli atti presentate 
(RICHIESTA ACCESSO AGLI ATTI) ai sensi della L.241/1990 e s.m.i. 

 

Diritti di Istruttoria 
 
Per ricerca e presa visione di documenti non presenti  
all’interno dell’ufficio tecnico – pratiche all’archivio storico 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per richiesta di accesso 
 agli atti" 

€ 25,00 importo ad istanza 

Diritti di istruttoria per riproduzione di documenti 
 
Da sommarsi ai diritti di ricerca 
 
 

€ 0,10 a facciata  
foglio A4 b/n 
 
€0,30 a facciata a 
 foglio A/3 b/n 
 
€0,30 a facciata a  
foglio A4 colori 
 
€0,50 a facciata a 
 foglio A/3 colori 

Diritti di istruttoria a supplemento per copia integrale di progetti e/o 
elaborati grafici , formato variabile A/3 e A/4 
Da sommarsi ai diritti di ricerca "Diritti di istruttoria per ricerca e visione 
atti"  

 
Min € 15,00 Max € 30,00 

Diritti di segreteria 
 
Causale di versamento "Diritti di segreteria per attestato d’idoneità 
alloggiativa" 

 
€ 35,00 

Diritti di Istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di Istruttoria per " 

 
€ 30,00 

 
€ 150,00 

Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Comunicazioni art. 35 L. 47/1985" 



 

€ 20,00 
Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per taglio alberi 

 

€ 250,00 
A.U.A. di competenza comunale 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per A.U.A. – SUAP” 

 
▪ Istanze per toponomastica 
 

Diritti di istruttoria  

- Rilascio attestazione di numero civico € 10,00 

- Assegnazione numero civico € 20,00 

- Rilascio di Certificazione di identificazione stradale € 20,00 

- Assegnazione di Passo Carrabile € 25,00 

 
▪ Istanze per Allacci in Fogna 
 

Diritti di istruttoria  

- Rilascio attestazione di allaccio in fogna € 25,00 

-Richiesta di allaccio in fogna € 50,00 

 
▪ Istanze per Smaltimento di reflui mediante impianto 
 

Diritti di istruttoria   
  

-Esame progetto relativo ad impianti di scarico / smaltimento  
 
-Autorizzazioni allo smaltimento di reflui mediante impianto di 
subirrigazione – evapotraspirazione – depurazione. 

€25,00 
 
€150,00 

  

  

  

 
▪ Istanze per occupazione suolo pubblico 
 

Diritti di istruttoria  

- Rilascio autorizzazione utc  
Causale di versamento PER ISTANZA DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

€ 25,00 

 
▪ SUAP 

 
▪ Istanze per richiesta e autorizzazione taglio alberi 
 



 

€ 20,00 
Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per N.O. igienico -sanitario" 

 

€ 20,00 
Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per trasmissione atti asl" 

 

 € 20,00 
Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per trasmissione atti " 

 
▪ Istanze per richiesta e autorizzazione taglio bosco 
 

 
 
▪ Istanze per Rilascio N.O. e autorizzazione igienico - sanitarie 
 

 
▪ Richiesta di pareri da trasmettere all'A.S.L. di competenza 
 
▪ Richiesta di N.O. Parco dei Castelli Romani 

 
 
 

 

Diritti di Urgenza 

Vengono ricompresi in questa causale tutte le  
autorizzazioni/concessioni che rivestono la caratteristica  
dell’ “urgenza” intendendosi per tale il mancato rispetto  
dei termini minimi per il rilascio previsti da ogni singolo regolamento  
 
Causale di versamento "……………….."( riportare la causale delle  
entrate corrispondenti)  

 
                            
€ 50,00 

 
3- Di dare atto che l’applicazione dei suddetti importi decorre dall’esecutività della presente 

delibera, pertanto per tutte le istanze (escluse le istanze di sanatoria edilizia), richieste, 
comunicazioni, che alla data della presente deliberazione risultano inoltrate al protocollo 
comunale non si applicherà quanto deliberato. Limitatamente alle istanze di sanatoria 
edilizia, si precisa che, fermi restando i diritti di segreteria già versati come determinati fino 
alla data della presente deliberazione, agli eventuali diritti di segreteria non ancora versati si 
applicheranno le tariffe di cui alla presente delibera. I diritti d’istruttoria dovranno essere 
adeguati alle nuove tariffe nel caso in cui i proponenti richiedano la definizione e conclusione 
dell’iter di pratiche non ancora evase. 

4- Di demandare agli uffici competenti l'attuazione della presente Delibera. 
 

 

 

€ 20,00 

Diritti di istruttoria 
 
Causale di versamento "Diritti di istruttoria per taglio bosco" 



Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,  comma 
4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
***



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Alberto De Angelis Paola Dott.ssa Sbrozzi 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


